
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 76/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.724073/2015-04 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Aprovar o nome dos representantes do Departamento de Ciências 
Farmacêuticas como membros junto ao Colegiado do Curso de Graduação 
em Farmácia, a partir do dia 23/03/2015: 

Ana Cristina Nascimento Chiaradia 

Claudia Masrouah Jamal 

Cristiane dos Santos Giuberti 

Daniela Amorim Melgaço Guimarães do Bem 

Elenice Moreira Lemos 

Isabele Beserra S. Gomes 

Karla Nívea Sampaio 

Letícia Batista A. Rangel 

Mariana Santos Pinheiro 

Neudo Magnago Heleodoro 

Rita de Cássia R. Gonçalves 

Rodrigo Rezende Kitagawa 

Vanessa Beijamini Harres 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de abril de 2015. 

cyno,  
Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciên ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 75/2015 

Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.724068/2015-93 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Aprovar a eleição da docente Daniela Amorim Melgaço Guimarães do 
Bem, como Coordenadora de Estágio para o Curso de Farmácia, a partir do 
dia 23/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 29 de abril de 2015. 

qPnir 
Profa. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 74/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003911/2015-02 - Francisco 
Carlos Ribeiro, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Francisco Carlos Ribeiro, lotado no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar do Congresso Mundial de Endodontia, em 
Belo Horizonte, MG, no período de 02 a 06/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rytlrigues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 73/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004653/2015-73 - Sandra de 
Souza Martins, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Sandra de Souza Martins, lotada no Departamento de 
Pediatria, para participar do Congresso Brasileiro de Endocrinologia 
Pediátrica, na cidade de Natal, RN, no período de 02 a 05/06/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigfies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciênbias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 72/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003916/2015-27 - Martha 
Alayde Alcantara Salim Venancio, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Martha Alayde Alcantara Salim Venancio, lotada no 
Departamento de Clínica Odontológica, para ministrar palestra no III 
Encontro de Cirurgia Bucal de Sergipe/ENCISE, em Aracajú, SE, no 
período de 28 a 29/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia odrigues de Abreu 
Diretora do Centro e Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 71/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003933/2015-64 - Renata 
Pittella Cançado, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Renata Pittella Cançado, lotada no Departamento de Clínica 
Odontológica, para participar da Banca Avaliadora da Prova de Obtenção de 
Título de Especialista em Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial no 
Colégio Brasileiro de Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial, em São 
Paulo, SP, no período de 21 a 22/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig4s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 70/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo II° 23068.004944/2015-61 - Jorge 
Guimarães de Souza, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pelo docente Jorge Guimarães de Souza, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar do "Congresso de Gestão de Pessoas e 
Lideranças" e da "Feira e Fórum Hospitalar", na cidade de São Paulo, SP, no 
período de 19 a 22/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciencias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 69/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.722719/2015-19 - Trixy 
Cristina Niemeyer Vilela Alves, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Trixy Cristina Niemeyer Vilela Alves, lotada no 
Departamento de Fonoaudiologia, para participar do 8°. Encontro Brasileiro 
de Motricidade Orofacial, em João Pessoa, PB, no período de 14 a 
17/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê cias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 68/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.004908/2015-06 - Patricia 
Machado Bueno Fernandes, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada 
pela docente Patricia Machado Bueno Fernandes, lotada no Departamento 
de Ciências Fisiológicas, para participar da reunião de projeto de pesquisa 
em rede na UFRJ e para participar no Biobased Economy 2015, na cidade do 
Rio de Janeiro, RJ, no período de 30/04 a 05/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

